

Udtalelse om anbefalinger fra vækstteam for Det Blå Danmark

På baggrund af drøftelser på Danmarks Vækstråds møde den 13. september 2012 af udkast til anbefalinger fra vækstteam for Det Blå Danmark har Danmarks Vækstråd udarbejdet nærværende udtalelse:

Danmark står over for en række udfordringer, der skal imødegås, hvis vi skal fastholde og udbygge konkurrencekraften til gavn for vækst, velfærd og jobskabelse de kommende år. Det er derfor vigtigt at sætte øget fokus på, om virksomhederne har de rette rammer for at skabe vækst og beskæftigelse. Danmarks Vækstråd finder, at det i forbindelse hermed er afgørende, at regeringen i arbejdet med erhvervs- og vækstpolitikken har fokus på at forbedre vækstvilkår og bidrager til at nedbringe virksomhedernes omkostninger. Danmarks Vækstråd finder, at nedsættelsen af vækstteams er et velfungerende værktøj til at efterse og styrke vækstvilkårene på en række erhvervsområder, hvor danske virksomheder har styrker og potentialer. Rådet finder ligeledes, at den tætte inddragelse af erhvervslivet er vigtig, så der fokuseres på indsatser, som virksomhederne peger på kan styrke væksten.

Danmarks Vækstråd finder, at anbefalingerne fra vækstteam for Det Blå Danmark bygger på et solidt analytisk grundlag med internationalt udsyn. Vækstteamet kommer med en række konkrete bud på, hvordan der skabes bedre vilkår for vækst i den maritime klynge. Danmarks Vækstråd tilslutter sig generelt vækstteamets anbefalinger og det brede fokus på at skabe synergi i den maritime klynge fra rederier til producenter af udstyr og ny teknologi til rådgivere og forsknings- og uddannelsesinstitutioner.

Danmarks Vækstråd påpeger dog, at det i forbindelse med igangsættelsen af omkostningsfulde initiativer som fx omstilling til LNG er vigtigt at sikre, at forudsætningerne for initiativets succes i form af skibenes parathed og havneinfrastrukturen samtidig er til stede, samt at initiativer, som det foreslåede, ses i et globalt perspektiv.

Danmarks Vækstråd lægger vægt på, at vækstteamets anbefalinger hurtigt implementeres i en vækstplan og at udmøntningen i relevant omfang sker i samarbejde med de regionale vækstfora i regi af de kommende vækstpartnerskaber. Danmarks Vækstråd finder, at det er vigtigt, at alle relevante aktører, både erhverv, faglige organisationer, uddannelses- og forskningsinstitutioner samt offentlige myndigheder tager ejerskab til anbefalingerne og arbejder for, at de realiseres.

Med venlig hilsen

Lars Nørby Johansen
Formand